
Determina a contrarre 
 

Acquisto di Fornitura di un servizio di autista 
 

LA FONDAZIONE UGO BORDONI, 
 

VISTI 
 

• gli artt. 14, 17 comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• l’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Contratti sotto soglia" 

 
PREMESSO CHE 
 

• la Fondazione, istituzione di alta cultura e ricerca sottoposta alla vigilanza del Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy, secondo i propri scopi statutari e come disposto dalla Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, come modificata dall’art. 
31 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 e da ultimo dal D.L. 44/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 
2023, n. 74, promuove il progresso scientifico e l’innovazione tecnologica.; 

 
• la Fondazione è organismo di diritto pubblico ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
CONSIDERATO CHE 
 

• La Fondazione intende procedere ad un acquisto di valore economico pari a 41.440,00 euro, oltre I.V.A., come tale 
inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi degli artt. 14 comma 1 lett. b) e 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

 
• l’art. 17, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - con riferimento alla procedura di cui all'articolo 50, comma 1, lett. b) dispone 

al comma 1 che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto “con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte "; aggiungendo inoltre al comma 2 che " In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale "; 

 
• la FUB è un soggetto di diritto privato, non sottoposto a particolari formalità con riguardo alle manifestazioni esterne 

della sua volontà negoziale; 
 

• secondo la Giurisprudenza amministrativa, per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) CCP non è 
indicata alcuna formalità della determina a contrarre e proprio il riferimento, contenuto all’art. 17 comma 1 del CCP, 
all’atto equivalente ad oggetto semplificato, rende evidente l’irrilevanza delle forme e della specificità dei contenuti 
della “determina” prodromica alla stipulazione del contratto. 

 
Visti gli esiti della procedura con la quale è stata autorizzata dal RUP in data 02 ottobre 2025 la proposta di acquisto di 
Fornitura di un servizio di autista ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché del “Regolamento per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture” della Fondazione Ugo Bordoni, in favore di BESTNCCROMA SOC. 
COOP. a.r.l. (IT14932921001), per una spesa complessiva di 41.440,00 euro. 
 
Visto l’esito favorevole delle verifiche effettuate dal RUP ai sensi dell’artt. 15 del D.lgs. 36/2023 e del relativo Allegato I.2, 
contenuto nella relazione del RUP sottoscritta dallo stesso, 
 
Tutto ciò premesso e considerato che costituisce parte integrante della presente,  
 
DETERMINA 

 
 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della seguente attività 
 
Oggetto 
 Acquisto di Fornitura di un servizio di autista 
 
Affidatario 
BESTNCCROMA SOC. COOP. a.r.l. (IT14932921001) 
 
Criterio aggiudicazione  
Valutazione comparativa tecnico economica 



 
Importo 
41.440 €, oltre I.V.A 
 
Durata  
6 mesi 
 
CUP 
NA 
 
CIG 
B8796FCAB8 
 
RUP 
Marilena Carletti - Direttore Amministrativo. 
 
Data, 13/10/2025           Il RUP 
 


		2025-10-13T12:02:10+0200
	Marilena Carletti




